
ANO MMXXIV – EDIÇÃO 816 BARREIRAS – BAHIA – 29 DE FEVEREIRO DE 2024

Parceria entre Prefeitura de Barreiras e Instituto de Virologia do Oeste da 
Bahia (IVOB) assegura agilidade em testes laboratoriais de arboviroses

Em 2023, a Prefeitura de Barreiras, por meio da Secretaria de Saúde, estabeleceu um termo de cooperação 
técnica com o Instituto de Virologia do Oeste da Bahia (IVOB), vinculado à Universidade Federal do Oeste 
da Bahia (UFOB), com o objetivo de agilizar a realização de exames e testes laboratoriais. Pág. 06

SÃO DESIDÉRIO
Pág. 07

Projeto
 “Mais Saúde na Comunidade”

ABAPA
Pág. 07

Bahia encerra plantio de algodão com 
crescimento de 9,3 % de área



GAZETA DO OESTEBarreiras/BA
29 de Fevereiro/2024 02

ATOS OFICIAIS/EDITAIS

 
 

CTEEP – COMPANHIA DE TRANSMISSÃO DE ENERGIA ELÉTRICA PAULISTA (“ISA CTEEP”) 
ATO REQUERIMENTO DE LICENÇA 

 
A CTEEP – COMPANHIA DE TRANSMISSÃO DE ENERGIA ELÉTRICA PAULISTA (“ISA CTEEP”), CNPJ 02.998.611/0001-
04, torna público que requereu ao Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis (IBAMA), em 
09/02/2024, a Licença Prévia (LP) para a Linha de Transmissão LT 500 KV Barra II – Correntina – Arinos 2 C1, CS e SE 
Correntina (Processo IBAMA nº 02001.029218/2023-66). As instalações serão localizadas nos estados de Minas Gerais e da 
Bahia, passando por 12 municípios. O requerente informa que foram apresentados o Estudo de Impacto Ambiental (EIA) e o 
Relatório de Impacto Ambiental (RIMA). 
 

DAYRON ESTEBAN URREGO MORENO 
Representante Legal 

 

LICENÇA PRÉVIA

Quinta-feira
29 de Fevereiro de 2024
4 - Ano XVII - Nº 4367 Coribe

Portarias

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RERCMDEYNDDFMUNENJCZN0
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORIBE  
CNPJ: 13.912.084/0001-81 

 

Rua Bandeirantes, 285, Centro, 47690-000, Fone (0xx77) 480-2130 – Fax (0xx77) 480-2120 
Coribe – Bahia  

 
PORTARIA Nº 139/2024 

 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CORIBE, Estado da Bahia, no uso de suas 

atribuições legais que lhe confere a Legislação em vigor, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Exonerar, o Sra. FERNADA OLIVEIRA DE MOURA, brasileira, inscrita 
no CI-RG Nº 7031836 SSP/BA, e CPF/MF Nº 04539539566, do Cargo de 
COORDENADORA MUNICIPAL DA GESTÃO DO SUAS, SECRETARIA DE 
ASSISTENCIA SOCIAL  neste Município de Coribe -BA. 

 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, – se as disposições 

em contrário. 
 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CORIBE, Bahia, em 29 de 

fevereiro de 2024. 
 
 
 

 
MURILLO FERREIRA VIANA 

PREFEITO MUNICIPAL 

Quinta-feira
29 de Fevereiro de 2024
4 - Ano XVII - Nº 4367 Coribe

Portarias

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RERCMDEYNDDFMUNENJCZN0
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORIBE  
CNPJ: 13.912.084/0001-81 

 

Rua Bandeirantes, 285, Centro, 47690-000, Fone (0xx77) 480-2130 – Fax (0xx77) 480-2120 
Coribe – Bahia  

 
PORTARIA Nº 139/2024 

 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CORIBE, Estado da Bahia, no uso de suas 

atribuições legais que lhe confere a Legislação em vigor, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Exonerar, o Sra. FERNADA OLIVEIRA DE MOURA, brasileira, inscrita 
no CI-RG Nº 7031836 SSP/BA, e CPF/MF Nº 04539539566, do Cargo de 
COORDENADORA MUNICIPAL DA GESTÃO DO SUAS, SECRETARIA DE 
ASSISTENCIA SOCIAL  neste Município de Coribe -BA. 

 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, – se as disposições 

em contrário. 
 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CORIBE, Bahia, em 29 de 

fevereiro de 2024. 
 
 
 

 
MURILLO FERREIRA VIANA 

PREFEITO MUNICIPAL 



GAZETA DO OESTEBarreiras/BA
29 de Fevereiro/2024 03

ATOS OFICIAIS/EDITAIS

 
 

 

 
RESULTADO DE JULGAMENTO  

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº. 02/2024-PMSD/BA  
 
Conforme determina o artigo 71 da Lei 14.133/2021, o Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Serra Dourada – BA, Sr. Gelson Conceição dos 
Santos, após recebimento das PROPOSTAS READEQUADAS, e após transcorrido o prazo para Interposição de Recursos, TORNA PÚBLICO, o 
resultado de julgamento das propostas de preços e habilitação, referente ao processo sob a modalidade PREGÃO ELETRÔNICO SRP nº 
02/2024-PMSD/BA, ocorrido no dia 27 de fevereiro de 2024, às 09:00 hrs, que tem por objeto a contratação de Empresa para fornecimento de 
forma parcelada, de gêneros alimentícios que irão compor a Merenda Escolar destinada aos alunos da rede de ensino fundamental deste Município, 
utilizando o critério de Menor Preço Por Item, conforme especificações e quantitativos constantes no anexo I do edital PE SRP nº 02/2024-MSD/BA – 
Processo Administrativo nº 011/2024-PMSD/BA.  
 
Sagraram-se vencedoras as seguintes empresas:  
 
EDNA RODRIGUES MACIEL ME, CNPJ Nº 11.371.545/0001-20 – itens 01, 05, 06, 07, 12, 13, 16, 20, 25, 26, 29, 34, 37, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 47, 72 e 76, 
totalizando o valor global a quantia de R$ 541.792,00 (quinhentos e quarenta e um mil setecentos e noventa e dois reais). 
 

Item R$ 
Unit 

 Item R$ 
Unit 

 Item R$ 
Unit 

 Item R$ 
Unit 

 Item R$ 
Unit 

 Item R$ 
Unit 

01 6,70 12 7,20 25 16,90 37 38,80 42 13,20 47 13,30 
05 7,97 13 6,60 26 13,50 39 7,75 43 13,13 72 5,07 
06 6,95 16 12,85 29 5,40 40 12,60 44 14,85 76 7,40 
07 1,45 20 9,65 34 8,80 41 8,80 45 4,90   

 
 
J F VAREJISTA DE ALIMENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ Nº 08.901.678/0001-57 - Itens 02, 03, 04, 08, 09, 10, 11, 14, 15, 17, 18, 19, 21, 22, 23, 24, 27, 28, 30, 
31, 32, 33, 35, 36, 38, 46, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 73, 74, e 75, totalizando o valor global 
resultante da soma de todos os itens a quantia de R$ 1.347.988,00 (um milhão trezentos e quarenta e sete mil novecentos e oitenta e oito reais). 
 

Item R$ 
Unit 

 Item R$ 
Unit 

 Item R$ 
Unit 

 Item R$ 
Unit 

 Item R$ 
Unit 

 Item R$ 
Unit 

02 6,70 17 2,18 30 7,65 49 32,10 58 7,15 67 10,75 
03 3,70 18 7,05 31 16,10 50 36,30 59 8,15 68 8,20 
04 7,65 19 23,00 32 12,60 51 53,00 60 8,25 69 5,45 
08 7,10 21 12,10 33 12,15 52 7,30 61 7,43 70 5,15 
09 7,20 22 6,85 35 9,90 53 6,95 62 8,82 71 4,80 
10 5,80 23 7,85 36 28,80 54 8,12 63 5,30 73 7,45 
11 7,00 24 10,65 38 6,95 55 6,65 64 12,25 74 11,40 
14 7,20 27 10,75 46 29,95 56 10,30 65 7,85 75 9,26 
15 4,75 28 4,95 48 23,50 57 9,01 66 8,70   

 
 
Em atendimento ao artigo 71, IV, da Lei 14.133/2021, o processo será encaminhado à Autoridade Competente para a ADJUDICAÇÃO e 
HOMOLOGAÇÃO 
 
O processo está à disposição dos interessados para vistas, de segunda a sexta-feira, no horário das 8:00 às 14:00 horas.  
 
Serra Dourada/BA, 28 de fevereiro de 2024.  
 
 
 

Andréia da C. Oliveira Souza 
Membro da equipe de apoio 

Luiz Roberto T. da Silva 
Membro da equipe de apoio 

 
 

Gelson Conceição dos Santos 
Agente de Contratação 

Portaria nº 01/2024 
 



GAZETA DO OESTE 04Barreiras/BA
29 de Fevereiro/2024

ATOS OFICIAIS/EDITAIS

Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 09:36 horas do dia 29/02/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/00AE-57EA-5A40-9915-023B ou utilize o código QR.

3
CÔCOS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 29 DE FEVEREIRO DE 2024 • ANO XVI | N º 3185 EDITAIS



GAZETA DO OESTE 05Barreiras/BA
29 de Fevereiro/2024

ATOS OFICIAIS/EDITAIS

 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CATOLÂNDIA 
CNPJ: 13.654.447/0001-26 

______________________________________________________________________ 
Praça Municipal, s/n, centro – Catolândia – Bahia – CEP: 47.845-000 

Telefone: (77) 3619-2030 

 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇAO 024/2024 

(Lei nº 14. 133/2021) 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE CATOLÂNDIA, ESTADO DA BAHIA, usando de suas atribuições legais, nos termos do art. 
94 c/c inciso I, Parágrafo único, art. 176, da Lei Federal nº 14.133/2021, COMUNICA que, AUTORIZOU/RATIFICOU a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 024/2024-D - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 027/2024, na seguinte contratação: OBJETO: 
Contratação de profissional para prestação de serviços profissionais na área de assistência jurídica gratuita destinada aos 
jurisdicionados do Município de Catolândia, encaminhado pelo CRAS, Conselho Tutelar, e a população de baixa renda, mediante 
ingresso de ações judiciais e acompanhamento de audiências, extensivas as Varas Cíveis, Criminais e da Criança e do Adolescente. 
AMPARO LEGAL: Art. 75, Inciso II da Lei Federal nº 14.133/2021. CONTRATADO: NISAN CARNEIRO PIMENTEL, inscrita 
no CPF sob o nº 978.281.495-49. VALOR GLOBAL: R$ 38.500,00 (trinta e oito mil e quinhentos reais). Catolândia, em 21 de 
fevereiro de 2024. GIOVANNI MOREIRA DOS SANTOS. Prefeito Municipal. 

 
 

 EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 024/2024 
(Lei nº 14.133/2021) 

 
Dispensa de Licitação nº 024/2024-D. Contratante: Prefeitura Municipal de Catolândia - BA. Contratada: NISAN CARNEIRO 
PIMENTEL, inscrita no CPF sob o nº 978.281.495-49. Objeto: Contratação de profissional para prestação de serviços profissionais 
na área de assistência jurídica gratuita destinada aos jurisdicionados do Município de Catolândia, encaminhado pelo CRAS, 
Conselho Tutelar, e a população de baixa renda, mediante ingresso de ações judiciais e acompanhamento de audiências, extensivas 
as Varas Cíveis, Criminais e da Criança e do Adolescente. Valor Global: R$ 38.500,00 (trinta e oito mil e quinhentos reais). 
Assinatura: 21 de fevereiro de 2024. Vigência: 31 de dezembro de 2024. Giovanni Moreira dos Santos. Prefeito Municipal. 
 
 
 

 



GAZETA DO OESTE 06Barreiras/BA
29 de Fevereiro/2024

Parceria entre Prefeitura de Barreiras e Instituto de Virologia do Oeste da Bahia 
(IVOB) assegura agilidade em testes laboratoriais de arboviroses

Em 2023, a Prefeitura de Barreiras, por meio da Se-
cretaria de Saúde, estabeleceu um termo de coopera-
ção técnica com o Instituto de Virologia do Oeste da 
Bahia (IVOB), vinculado à Universidade Federal do 
Oeste da Bahia (UFOB), com o objetivo de agilizar a 
realização de exames e testes laboratoriais. Agora, em 
um período de maior incidência de dengue, zika e chi-
kungunya, as atenções estão focadas nestas doenças.
Os testes são iniciados no Laboratório Municipal de 
Análises Clínicas do Centro de Especialidades Leo-
nídia Ayres de Almeida, onde o material é coletado 
e enviado ao Instituto. Lá, uma equipe formada por 
professores e estudantes de pós-graduação da Univer-
sidade Federal do Oeste da Bahia (UFOB) realizam as 
análises utilizando o método RT-qPCR, uma técnica 
avançada que permite a detecção do material genéti-
co dos vírus para identificar arboviroses, dentre elas a 
dengue. 
Coordenado pelo professor Jaime Henrique Amorim, 
a equipe do Instituto de Virologia do Oeste da Bahia 
(IVOB) recebe os exames de casos suspeitos coleta-
dos pelo município, faz a análise molecular e após um 
período de cinco dias úteis, os resultados retornam 
ao Laboratório do Leonídia Ayres e são entregues aos 
pacientes, além de serem enviados para a vigilância 
epidemiológica do município (Viep) para alimentar o 
sistema de dados do Ministério da Saúde.
Conforme o professor Jaime Henrique Amorim, a tec-
nologia avançada aplicada permite um monitoramen-
to epidemiológico muito mais eficiente e confiável, 
com a detecção do vírus sendo feita na amostra colhi-

da do paciente ainda doente. “Não há necessidade de 
coleta após o período de doença, nem de realização de 
exames complementares. A RT-qPCR é definitiva em 
indicar o diagnóstico”, destaca. 
No Laboratório Municipal de Análises Clínicas do 
Centro de Especialidade Leonídia Ayres de Almeida, 
também são realizados testes rápidos para pacientes 
com sintomas há mais de seis e até trinta dias, en-
quanto os testes do IVOB são destinados aos pacien-
tes com sintomas do primeiro ao quinto dia, que é a 
janela estabelecida para a realização do teste RT-qP-
CR. Os resultados dos testes rápidos do Laboratório 
Municipal Leonídia Ayres são entregues em 48 a 72 
horas, também com duas cópias, uma para o paciente 
e a outra para a Viep.
Segundo o coordenador do Laboratório Municipal de 
Análises Clínicas do Centro de Especialidade Leoní-
dia Ayres de Almeida, Marcos Vinícius Cirilo, uma 
média de 130 testes estão sendo realizados por sema-
na em Barreiras. Ele destacou que houve um aumento 
na procura, principalmente nas últimas duas semanas 
de fevereiro. “Estamos com o índice de positividade 
abaixo de 10%. Na semana passada realizamos 111 
testes com apenas 7 positivos, embora os resultados 
sejam favoráveis, sempre é bom destacar que a reali-
zação de um volume grande de testes representa desa-
fios devido aos custos elevados”, destaca.
A população com sintomas deve procurar a Atenção 
Básica, que é a porta de entrada para os casos leves, 
sendo encaminhados para a UPA os casos moderados 
e para o Hospital do Oeste os casos graves.



GAZETA DO OESTE 07Barreiras/BA
29 de Fevereiro/2024

Bahia encerra plantio de algodão com crescimento de 9,3 % de área

Os cotonicultores do Oeste da Bahia concluíram o 
plantio de algodão da safra 2023/2024. A área plan-
tada é de 344,4 mil hectares, 9,3% a mais de área em 
relação à safra passada, que cultivou 312.560,3 hec-
tares. Deste total, 96.943 mil hectares são irrigados, 
compreendendo 28,1% da safra baiana. A perspectiva 
deste novo ciclo é que sejam colhidos em média 1.919 
quilos de pluma por hectare. A maioria dos produto-
res intensificou o plantio irrigado no final de janeiro, 
buscando a melhor janela de plantio e conseguir cum-
prir a data limite, de 10 de fevereiro, de acordo com o 
calendário agrícola do fim do plantio do algodão na 
Bahia.
Segundo o presidente da Associação Baiana nos 
Produtores de Algodão (Abapa), Luiz Carlos Berga-
maschi, esta foi uma safra de tomadas de decisões 
importantes por parte do produtor, para colocar as 
plantadeiras em campo e estabelecer a cultura. “Ti-
vemos essa dificuldade com o clima, em que as chu-

vas vieram muito irregulares e abaixo da média. Se o 
tempo correr bem, daqui para frente a perspectiva é 
de manter a nossa estimativa inicial de 312 arrobas 
de algodão/hectare, e torcer para que o clima nos fa-
voreça, para obtermos a produtividade e a qualidade 
reconhecidas pelo mercado em relação ao algodão da 
Bahia”, afirma.
Com um início conturbado no plantio, diante da ins-
tabilidade do clima, a Abapa registrou 11,5% de re-
plantio, o que corresponde a uma área de 28 mil hec-
tares. O vice-presidente da entidade, Paulo Schmidt, 
acredita que, a partir de agora, com a semente no solo, 
os produtores devem fazer o manejo padrão com as 
melhores práticas agrícolas para manter a produtivi-
dade média dos últimos anos. “Além do clima, temos 
que continuar fazendo a nossa parte, intensificando 
o manejo do bicudo do algodoeiro, com combate de 
focos no talhão e monitoramento dos botões florais 
atacados”, diz.

Prefeitura de São Desidério leva serviços de saúde para o povoado de Estiva do Sítio com o 
projeto “Mais Saúde na Comunidade”

A prefeitura de São Desidério por meio da Secreta-
ria de Saúde realizou nessa terça-feira, 27, o projeto 
‘Mais Saúde na Comunidade’ que desta vez atendeu 
aos moradores do Povoado de Estiva do Sítio e locali-
dades circunvizinhas. “Moro na comunidade aqui ao 
lado, vim cedo para garantir o acompanhamento dos 
problemas de saúde que enfrento, para mim é mara-
vilhoso ser atendida aqui, por causa da dificuldade de 
locomoção”, explica a aposentada Vandete Costa.
Atendimento médico, dentista, vacinação, aferição 
de pressão arterial e de glicemia, entrega de medica-
mentos foram alguns dos trabalhos realizados duran-
te todo o dia. “Esses serviços são muito importantes 
para nós, porque facilita para levar crianças ou idosos 
e diminui os gastos até outras localidades onde tem o 
posto, e a gente já vai para casa com o remédio tam-
bém”, confirma a dona de casa Tatiana Matos.



GAZETA DO OESTE 08Barreiras/BA
29 de Fevereiro/2024

Após período chuvoso, Prefeitura de Barreiras trabalha na recuperação da estrada do Rio 
Branco e outras localidades

Nesta semana a Prefeitura de Barreiras iniciou amplas 
ações de recuperação e conservação das estradas vici-
nais do município. As intervenções, coordenadas pela 
Secretaria de Infraestrutura, Obras, Serviços Públicos 
e Transportes, se concentram nas estradas da Região 
do Rio Branco que sofreram danos no período mais 
chuvoso e agora passam por recuperação.
Os trechos prejudicados com o excesso de chuva, es-
tão recebendo a atenção das equipes para garantir as 
condições de trafegabilidade dentro de um cronogra-
ma contínuo da Secretaria de Infraestrutura. Uma vez 
que nessa região, todos os dias, trafegam uma grande 
quantidade de veículos para acessar localidades como 
Grota do Arcado, Chico Preto, Val do Teiú, Mata da 
Cachoeira, Ilha da Liberdade, Riacho D’água e São Vi-
cente e outras comunidades, localizadas na região do 
Rio Branco e no Vale do Rio de Janeiro, realizando di-
versas atividades, desde o transporte de estudantes, de 
passageiros e até o escoamento da produção agrícola.
“Sabemos que quando chove as estradas vicinais per-
dem material e ficam comprometidas, mas ficamos 

felizes pela chuva em nossa região, porque também 
a consideramos como essencial para garantir a pro-
dução e o nosso sustento. Essa estrada é bastante 
movimentada, por isso, agradeço ao gestor por essa 
intervenção, iniciou de fato no momento certo essa 
recuperação por todo trajeto da estrada que liga vá-
rias comunidades”, relatou o agricultor Benevides que 
acompanhava de sua localidade o movimento das má-
quinas na recuperação das estradas.  
Conforme o prefeito Zito Barbosa, essas ações que 
fazem parte da rotina da Secretaria de Infraestrutu-
ra, serão intensificadas à medida que as condições 
climáticas permitirem. “Seguiremos com esse olhar 
de cuidado com a infraestrutura da cidade, mas prin-
cipalmente com as estradas vicinais e comunidades 
rurais que requerem intervenções estruturais para ga-
rantir aos munícipes, segurança e boa trafegabilidade, 
após as chuvas intensas. Nós realizamos esse trabalho 
constantemente ao longo de todo ano e intensificamos 
nesse período”, pontua Zito Barbosa.


